Universidade de Cruz Alta

Rua Andrade Neves, 308 - CEP 98025-810 - Cruz Alta/RS
Assessoria Jurídica - Fone: (0XX) 55 3321 1725 – E-mail: assjuri@unicruz.edu.br

www.unicruz.edu.br

1

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 24/2009

Dispõe sobre a alteração “ad referendum” do Plano de
Recuperação de Aulas do Calendário Acadêmico
 ==================================
A Reitora, professora Drª Elizabeth Fontoura Dorneles,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto e pelo Regimento Geral da Universidade de
Cruz Alta,

CONSIDERANDO,

A Resolução do Conselho Universitário Nº 16/2009, de 27 de maio de 2009, e o Ato
Administrativo Nº 006/2009, de 30 de julho de 2009, que adiou o início das atividades escolares da
Universidade de Cruz Alta para o dia 17 de agosto de 2009, e,

A viabilidade do Plano de Recuperação de Aulas proposto pela Vice-Reitoria de Graduação,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar, “ad referendum” do Conselho Universitário, a alteração do final do semestre
letivo 2009/2, que passa do dia 10 para o dia 19 de dezembro 2009, com período para realização dos
exames finais dos cursos de graduação para os dias 21, 22, 23, 28, 29 e 30 de dezembro de 2009.

Artigo 2º. Aprovar, “ad referendum” do Conselho Universitário, a proposta de recuperação de parte
dos dias letivos sob forma de atividades semi-presenciais, na forma da legislação vigente, que
culminarão com o Seminário Interdisciplinar e Integrador, a realizar-se no dia 15 de outubro de 2009.

Artigo 3º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Cruz Alta, aos vinte dias do mês de agosto do ano de
dois mil e nove.

Elizabeth Fontoura Dorneles
Reitora – Presidente Conselho Universitário

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 20 de agosto de 2009.
====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral